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Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.nr. 57/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit disiplinor, né céshtjen
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat i organ pérmbarues i eméruar nga Ministria e
Drejtésisé ¢ Republikés s¢ Kosovés (tasn ¢ wye sinistria e Drejtésis€) pér Territorin e Gjykatés
Themelore né pas mbajtjes s&€ seancés dégjimore publike né t& cilén prezantuan
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, né cilési t& iniciuesit t& procedurés

disiplinore, pérmbaruesi privat, z. dhe pala ankuese z. pérfagésues i
- me seli né dhe pas seances keshillimore, me datén

aar

27.01.20Z2, mor1 Kété:

VENDIM

REFUZOHEN Raporti pérfundimtar i Ministrisé s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t&
Lira - Divizioni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL, Nr. 57/2021, dt 06.12.2021 si dhe
ankesa e pala ankuese z. pérfaqésuesi. ne seli né
' dt 01.12.2021, si t& pabazuara.

ARSYETIM
Me datén 01.12.2021, pala ankuese z. pérfagésues i
" me seli né ka paragitur ankes& ne Ministring e Drejtésisé - Departamentin pér

Profesione t& Lira, Divizionin pér Notering dhe Pérmbarimin Privat ndaj pérmbaruesit privat z.

Pala ankuese pretendon q& me datén 12.02.2018 é&shté paraqitur propozim pér
pérmbarim nga nala kreditore. = - Regjioni - Njésia Operative Rahovec kundér palés
debitore Kozmetik” pa numér biznesi. Sipas palés ankuese né propozim éshté
shénuar emri 1 palés debitore q& nuk &shté regjistruar né kurse &shté zbatuar procedura
pérmbarimore ndaj njé biznesi jo & sakté. Pala ankuese thekson q& i jané térhequr mjetet nga
llogaria ende pa pranuar propozimin apo faturé pér pagesé kur dihet se fatura si dokument i
besueshém duhet t& jeté i nénshkruar nga kreditori dhe debitori. Po ashtu, pala ankuese pretendon
qé pérmbaruesi privat i ka keqpérdorur mjetet e palés debitore sepse né llogari kishte mjete t&
mjaftueshme pér pérfundimin e 1éndés pa pasur nevojé té bllokimit t& automjetit dhe shkaktimit t&
shpenzimeve shtesg, si¢ jan€ paraqitur né pasqyrén e shpenzimeve. Rrjedhimisht, pala ankuese
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pretendon se pérmbaruesi privat ka vepruar né kundérshtim me nenet 9, 331 dhe nenin 342, t&
LPP-sé.

Me datén 06.12.2021, Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione té& Lira - Divizioni pér
Noterin& dhe Pérmbarimin Privat, pas shqyrtimit t& ¢éshtjes ka paragitur né Komisionin Disiplinor
Raportin Pérfundimtar ndaj pérmbaruesit privat z. si organ pérmbarues 1 eméruar pér
Territorin e Gjykatés Themelore né Gjakové, lidhur me veprimet pérmbarimore né léndén P. nr
58/2018.

Pérmbaruesi privat z. a& pérgjigien e tij me shkrim thekson gé sipas propozimit t&
palés kreditore, me urdhrin pérmbarimor P. nr 58/18, t& dt 15.02.2018, &shté lejuar pérmbarimi
ndaj palés debitore ' Sipas pérmbaruesit privat, propozimit i ishte

bashkangjitur deklarata per arritshméring e kérkesés pér borxhin prej 394.92 euro dhe kartela e
konsumatorit pér borxhin e kérkuar. Propozimi pér pérmbarim, thekson pérmbaruesi privat, i €shté
dorézuar debitorit pérmes rrugés postare né adresén si né propozim me dt 24.02.2018. Nga fleté
kthesa rezulton se &shté nénshkruar nga pala debitore personalisht e po ashtu edhe dorézuesi i
postés. Rrjedhimisht, pérmbaruesi privat pretendon qé urdhri pér lejimin e pérmbarimit né kété
¢éshtje pérmbarimore &shté béré i formés sé preré me dt 05.03.2018. Pas sigurimit t& numrit
personal t& palés debitore, pgrmbaruesi privat thekson qé ka urdhéruar bllokimi i llogarive bankare
me datén 16.04.2018. Pérmes konkluzionit t& datés 25.10.2018, &shté ftuar pala debitore gé t&
paraqitet pér pagesén e borxhit dhe shpenzimeve. Konkluzioni i €shté pércjellé debitorit n€ adresén
e tij personale por shkresat jané refuzuar personalisht nga pala sipas konfirmimit nga zarfi i kthyer
me konstatimin “refuzim i pranimit té shkresave.” Rrjedhimisht, pérmbarimi, sipas pérmbaruesit
privat z. ¢ " ka vazhduar me sekuestrimin e mjeteve nga llogaria personale e palés debitore
dhe nga mijetet e tij n& llogari personale. Megjithaté, duke qené se ka pasur pengesa né pérmbylljen
¢ pérmbarimit nga mungesa e mjeteve, &shté vendosur ndalesa né regjistrimin dhe tjetérsimin e
automjetit. Pas realizimit t& p&rmbarimit, jang liruar llogarité, &shté hequr ndalesa pér regjistrimin
e automjeteve, &shté punuar pasqyra e shpenzimeve dhe &shté nxjerré urdhri pér pérfundimin e
1éndés.

Me datén 27.01.2022, Komisioni Disiplinor ka mbajtur seancé dégjimore né t& cilén kan&é marr
pjesé pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t&€ Lira -
Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, pérmbaruesi privat, z.

dhe pala ankuese z. - pérfagésues 1. “me seli né
Rahovec. Pérfaqésuesi i autorizuar 1 Ministrisé s& Drejtésisé - Departamnenii per rrofesione t& Lira
- Divizioni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, ka béré shtjellimin e
Raportit Pérfundimtar duke theksuar se mbetet prané t€ njéjtit. Po ashtu, pérmbaruesi privat dhe
ankuesi kané ngelur prané ankesés dhe pérgjigjes né ankesg té paragitura me shkrim dhe kang béré
eleborimin e tyre.

Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka ¢gmuar ¢do prové té
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se pérmbaruesi privat z. 1wk ka
kryer shkelje disiplinore.

Pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés. Komisioni Disiplinor gjen se pala ankuese nuk ka arritur t&
provojé qé pérmbaruesi privat z. : me ndérmarrjen e veprimeve pérmbarimore né léndén
pérmbarimore P. nr 58/2018, ka kryer shkeljet e pretenduara disiplinore nga neni nenet 9, 331 dhe
nenin 342, t& LPP-s&. Eshté e réndésishme t& theksohet fillimisht né kompanité té cilat ofrojné
shérbime publike, né kété rast, Kompania . © . “egjioni - Njésia Operative Rahovec,



gshté aty pér t& ofruar shérbimet e pastrimit pér gjithé qytetarét e qytetit t& Ng ofrimin
e shérbimeve publike kualitative, mes tjerash, mjetet financiare jané t& veganérisht t€ réndésishme
pér kompaning. Rrjedhimisht, pérveg qé qytetarét duhet t& pérmbushin detyrimet e tyre, &shté e
réndésishme q& detyrimet t& pérmbushen me koh& dhe n& ményré t& rregullt. N& rastin konkret,
pala ankuese, si¢ deklaroi edhe vet gjaté seancés dégjimore, asnjéheré nuk ka béré pages¢ pér
shérbimet e kompanisé. I njéjti pretendon qé t& dhénat né propozimin pér pérmbarim, respektivisht
urdhrin pér pérmbarim nuk jané t& sakta. Té dhénat, megjithaté, jané t& sakta edhe pse ato, né njé
masé, mund t& mos jené krejtésisht t& plota. Me njé fjalé, ato jané mjaftueshém konkrete pér (&
pércaktuar palén debitore, Urdhri pérmbarimor pérmban t& dhénat si emrin, mbiemrin, selin€ e
biznesit, rrugén etj. Pala kreditore i kishte bashkangjitur Propozimit deklaratén pér arritshméring
e kérkesés pér borxhin prej 394.92 euro dhe kartelén e konsumatorit pér borxhin e kérkuar, t€ cilat
jané né shkresat e léndés. Pérmbaruesi privat z. kishte ndérmarré veprimet bazuar né
t& dhénat e ofruara nga pala kreditore T Regjioni - Njésia Operative ~ :
Pérmbaruesi privat i ka ofruar debitorit shkresat e 1éndés, dhe pala debitore kishte mundésing t i
sfidonte veprimet ¢ pérmbaruesit privat né gjykaté pérmes shfrytézimit t& mjeteve juridike.
Komisioni Disiplinor nuk gjen asnjé prové se obligimi pér pagesén e shérbimeve lidhej me ndonjé
person tjetér fizik apo juridik. Pérkundrazi, kartela e konsumatorit lidhet me palén debitore, kétu
palén ankuese. Po ashtu, né shkresat e 1éndés &shté edhe deklarata e z. inkasant né

Eko Regjioni ! - Njésia Operative = i cili konfirmon qe klient &shté z. -
i cili éshté pronar i biznesit mbi t& cilin bie detyrimi. Foto-dokumentacioni né shkresat e

léndes né ményré vizuele pasqyron biznesin té cilin udhgheq debitori - kétu pala ankuese z.
e sé cilit i ngarkohet detyrimi. Thiesht, pala ankuese pérpiqet t’i shmanget detyrimit.

Rrjedhimisht, pérmbaruesi privat z. auk ka vepruar né kundérshtim me dispozitat
ligjore.
Pér sa i pérket pretendimeve fj era se pérmbaruesi privat z. né ményré t& kundérligjshme

ka keqpérdor mjetet e palés debitore sepse né llogari kishte mjete t& mjaftueshme pér pérfundimin
e léndés pa pasur nevojé t& bllokimit t& automjetit dhe shkaktimit t€ shpenzimeve shtes¢,
Komisioni Disiplinor gjen pretendimin e palés ankuese t8 pabazuar. Pérmbaruesi privat z. |
kishte ndérmarr veprimet pérmbarimore né bllokimin e llogaris¢ personale t& palés debitore
e jo llogarisé s& biznesit. Pala debitore nuk kishte mjete t& mjaftueshme né llogarin€ e tij bankare
pér pérmbushjen e detyrimit. Rrjedhimisht pérmbaruesi privat ishte i obliguar t€ ndérmarr veprimet
tjera pér realizimin e pérmbarimit né ményré té ploté. Pas realizimit t¢ pérmbarimit, pérmbaruesi
privat kishte liruar llogaring bankare, &shté hequr ndalesa pér regjistrimin e automjeteve, &shté
punuar pasqyra e shpenzimeve dhe &shté nxjerré urdhri pér perﬁmdlmm e léndés. Rrjedhimisht,
né vlerésimin e Komisionit Disiplinor, pérmbaruesi privat z. - ‘ta vepruar né pajtim me

dispozitat e LPP-sé.
Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv té& kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE: ‘
Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t& hap konflikt adlﬁm}sﬁ. tive bazuar né nenin
374 par 5 t& LPP-s. N






